
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

PRESA D’ATTO DELLA FUSIONE PER INCORPORAZIONE DELLA SOCIETÀ ENDO
INSTRUMENTS MEDICA S.R.L. IN STRYKER ITALIA S.R.L. NELL’AMBITO DI
CONTRATTI ATTIVI PRESSO L’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI
ALESSANDRIA (NESSUNA SPESA)

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

arnieri lara

10/12/2025

10/12/2025

0001596 del 10/12/2025

405378b14c2f8e3223a16c388b0486836a8e4fad76bc34a9a645fc8f940707cf



 

   

 

Mod. 005-03/P27 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA FUSIONE PER INCORPORAZIONE DELLA SOCIETÀ 

ENDO INSTRUMENTS MEDICA S.R.L. IN STRYKER ITALIA S.R.L. NELL’AMBITO DI 

CONTRATTI ATTIVI PRESSO L’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI 

ALESSANDRIA (NESSUNA SPESA) 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Ferrando Stefania 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 18/04/2016 n.50 "Codice dei Contratti pubblici” così come modificato dal D. Lgs. 

19.04.2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18/04/2016 n. 50”. 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 e s.m.i. "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”. 

 

VISTO nello specifico l’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali” del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 

n. 36 che al comma 2 stabilisce: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi 

dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad 

applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”. 

 

PREMESSO CHE  

➢ con nota PRE 25/000145 pervenuta in data 23/06/2025 la Ditta N.B.A. Medica S.r.l. comunicava il 

conferimento del ramo d’azienda avente ad oggetto la vendita e distribuzione dei prodotti Stryker in 

determinate regioni Italiane alla società di nuova costituzione Endo Instruments Medica S.r.l. (Viale 

Cirene 9, 20135, Milano (MI), C.F./P.IVA 14251630969), con efficacia dal 01 ottobre 2025. La Ditta 

NBA specificava altresì che in seguito Endo Instruments Medica S.r.l. sarebbe stata fusa per 

incorporazione nella società Stryker Italia S.r.l. (sede legale in Viale Alexandre Gustave Eiffel 13/15, 

00148, Roma, P. IVA n. 06032681006); 

➢ con Determina 1258 del 14.10.2025 veniva disposta, ai sensi dell’articolo 106 del Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 rubricato “Modifica di contratti durante il periodo di efficacia” e dell’articolo 120 

del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. rubricato “Modifica dei contratti in corso di 

esecuzione”, a seguito della variazione nella commercializzazione delle forniture inizialmente 



aggiudicate alla Ditta N.B.A. MEDICA S.r.l., la modifica soggettiva e il trasferimento dei relativi 

contratti con la scrivente Azienda alla Ditta Endo Instruments Medica S.r.l. con sede in Viale Cirene 9, 

20135, Milano, P.IVA/COD.FIS. 14251630969, con decorrenza dal 10/10/2025 (data di fine controlli 

regolari). 

 

PRESO ATTO CHE 

➢ con nota del 17/11/2025 la Ditta Stryker Italia s.r.l. S.U. (Sede Legale: Viale A. G. Eiffel, 13\15 – 

00148 Roma (RM) P.I. 06032681006 - Cod.Fisc. 12572900152), comunicava che: 

o  in seguito all’approvazione della proposta di fusione per incorporazione della Società Endo 

Instruments Medica s.r.l. in Stryker Italia S.r.l. e a seguito di atto notarile n. repertorio 30304 del 

Notaio Paola Donati, registrato in data 12 novembre 2025 con efficacia dal 31 Dicembre 2025, Endo 

Instruments Medica s.r.l. (codice fiscale e n. iscr. al Registro Imprese di Milano-Monza- Brianza-Lodi 

14251630969) verrà acquisita mediante fusione per incorporazione da Stryker Italia s.r.l. (sede legale 

in Viale Alexandre Gustave Eiffel 13/15, 00148 Roma, iscritta al Registro Imprese di Roma al n. 

12572900152, P. IVA 06032681006); 

o a seguito della fusione, tutte le attività e passività facenti capo a Endo Instruments Medica s.r.l. 

verranno trasferite di diritto a Stryker Italia s.r.l. e, come conseguenza, Endo Instruments Medica s.r.l. 

cesserà automaticamente di esistere. Con efficacia dal 31 dicembre 2025, la commercializzazione dei 

suddetti prodotti verrà gestita direttamente da Stryker Italia s.r.l. tramite la propria rete di vendita, sia 

per quel che concerne la formulazione di offerte che per l’evasione dei relativi ordinativi di acquisto. 

➢ in merito alla fusione per incorporazione suddetta, con protocollo nr. 30523 del 02/12/2025, Stryker 

Italia S.r.l. SU richiedeva a codesto spett.le Ente, e ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera d), n. 2, del 

Decreto Legislativo 50/2016 o dell’art. 120, comma 1, lettera d) n. 2, del Decreto Legislativo 36/2023, il 

consenso con riferimento al subentro di Stryker in tutti i contratti, accordi, offerte presentate, offerte 

aggiudicate, relazioni commerciali già intrattenuti da Endo, con effetto dalla data di fusione per 

incorporazione. 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere, a seguito della variazione nella commercializzazione delle 

forniture in essere con la Ditta Endo Instruments Medica S.r.l., ai sensi dell’articolo 106 del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 rubricato “Modifica di contratti durante il periodo di efficacia” e 

dell’articolo 120 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. rubricato “Modifica dei contratti in 

corso di esecuzione”, alla modifica soggettiva dei contratti relativi alle forniture sotto indicate: 

OGGETTO PROVVEDIMENTI CONTRATTI 

AREAS 

FORNITURA, IN NOLEGGIO, COMPRENSIVO DI ASSISTENZA TECNICA FULL 

RISK, DI DISSETTORI-ASPIRATORI AD ULTRASUONI, E FORNITURA DEL 

MATERIALE DI CONSUMO, OCCORRENTI ALL`AZIENDA OSPEDALIERA DI 

ALESSANDRIA.  

Determina nr. 439 

del 16/03/2021 ; 

Determina 1599 del 

14/10/2021  

920/2021 

1099/2021 

740/2021 

AFFIDAMENTO, A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA Determina nr. 706 482/2022 



PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA AI SENSI DELL`ART. 63, COMMA 2, 

LETT B), DEL D. LGS. DEL 18/04/2016 N. 50 E S.M.I., DELLA FORNITURA IN 

LOCAZIONE DI N. 2 ELETTROBISTURI ``MALIS`` OCCORRENTI ALLA S.C. 

NEUROCHIRURGIA DELL`AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA PER IL 

PERIODO DI 48 MESI 

del 03/05/2022 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 

D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA MEPA RDO 

3683403 PER LA FORNITURA DEL MATERIALE DI CONSUMO ORIGINALE PER 

MANIPOLI STRYKER DI PROPRIETA` OCCORRENTE ALLA S.C. ORTOPEDIA E 

TRAUMATOLOGIA DI QUESTA AZIENDA OSPEDALIERA PER UN PERIODO DI 

24 MESI 

Determina nr. 1185 

del 04/08/2023 

593/2023 

 

PRESO INOLTRE ATTO CHE si sono conclusi i controlli di cui all’articolo 94 e delle cause di esclusione 

non automatica di cui all’articolo 95 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., ed è risultato tutto regolare. 

 

PRECISATO CHE Stryker Italia S.r.l. SU subentra nelle forniture con l’Azienda Ospedaliero Universitaria, 

precedentemente elencate, mantenendo immutate le condizioni economiche in essere e che pertanto 

l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo per questa Amministrazione. 

 

DATO INOLTRE ATTO CHE per effetto della variazione si rende necessario disporre l’adeguamento 

sull’applicativo gestionale AREAS dei contratti suddetti:  

o 920/2021 

o 1099/2021 

o 740/2021 

o 482/2022 

o 593/2023 

 

RITENUTO pertanto di procedere alla modifica soggettiva dei contratti di riferimento come sopra 

specificato. 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:  

 

1. di disporre ai sensi dell’articolo 106 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 rubricato “Modifica di 

contratti durante il periodo di efficacia” e dell’articolo 120 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

e s.m.i. rubricato “Modifica dei contratti in corso di esecuzione”, a seguito della variazione nella 

commercializzazione delle forniture in essere con la Ditta Endo Instruments Medica S.r.l., alla modifica 

soggettiva dei contratti come da nota pervenuta in data 17/11/2025 e protocollo nr. 30523 del 02/12/2025, 



con conseguente trasferimento dei contratti alla Ditta Stryker Italia S.r.l. (sede legale in Viale Alexandre 

Gustave Eiffel 13/15, 00148, Roma, P. IVA n. 06032681006), con decorrenza dal 31/12/2025, come sotto 

dettagliato: 

OGGETTO PROVVEDIMENTI CONTRATTI 

AREAS 

FORNITURA, IN NOLEGGIO, COMPRENSIVO DI ASSISTENZA TECNICA 

FULL RISK, DI DISSETTORI-ASPIRATORI AD ULTRASUONI, E FORNITURA 

DEL MATERIALE DI CONSUMO, OCCORRENTI ALL`AZIENDA 

OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA.  

Determina nr. 439 del 

16/03/2021 ; 

Determina 1599 del 

14/10/2021  

920/2021 

1099/2021 

740/2021 

AFFIDAMENTO, A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA AI SENSI DELL`ART. 63, 

COMMA 2, LETT B), DEL D. LGS. DEL 18/04/2016 N. 50 E S.M.I., DELLA 

FORNITURA IN LOCAZIONE DI N. 2 ELETTROBISTURI ``MALIS`` 

OCCORRENTI ALLA S.C. NEUROCHIRURGIA DELL`AZIENDA 

OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA PER IL PERIODO DI 48 MESI 

Determina nr. 706 del 

03/05/2022 

482/2022 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT. B) 

DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA MEPA 

RDO 3683403 PER LA FORNITURA DEL MATERIALE DI CONSUMO 

ORIGINALE PER MANIPOLI STRYKER DI PROPRIETA` OCCORRENTE 

ALLA S.C. ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA DI QUESTA AZIENDA 

OSPEDALIERA PER UN PERIODO DI 24 MESI 

Determina nr. 1185 del 

04/08/2023 

593/2023 

 

2. di procedere nello specifico all’adeguamento dei contratti AREAS sopra riportati; 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di non 

interrompere l’attività dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria 

 

D E T E R M I N A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 


